
Deliberazione Giunta Comunale  n.  47  del  01/04/2009 

 

OGGETTO: Riqualificazione urbana di Piazza Giretti e di Via Vittorio 

Emanuele II – Autorizzazione all’utilizzo delle economie. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- il Segretario comunale ha espresso il proprio parere in merito alla conformità ai sensi 

dell’art.97 del T.U. n. 267/2000; 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica;  

- il responsabile del servizio ragioneria per quanto concerne la responsabilità contabile ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000, hanno espresso parere favorevole; 

 

VISTO il provvedimento del Responsabile del Comune di Bricherasio in data 29.01.2001 n. 

1/2001 di nomina del responsabile Unico del Procedimento così come disposto dall’art. 7 della 

Legge 109/94 e smi e dall’art. 7 del D.P.R. n. 554/2000 per tutte le opere pubbliche e lavori 

pubblici, nella persona del Responsabile dei Servizi Tecnici FALCO Geom. Vilma; 

 

SENTITA la relazione dell’Ass. MARCELLO Giacomo; 

 

RICHIAMATA: 

- la deliberazione della G.C. n. 101 del 06.07.2006 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo, inerente al I lotto, dell’opera avente il seguente quadro economico di spesa: 

- Opere in appalto soggette a ribasso d’asta     €uro 148.163,88 

- Oneri specifici per la sicurezza      €uro     4.900,00 

  TOTALE OPERE       €uro 153.063,88 

- Rilievi, accertamenti ed indagini     €uro     4.210,86 

- Spese tecniche 2% CNA compreso    €uro   20.476,05 

- IVA 20% su spese tecniche      €uro     4.623,53 

- Spese per pubblicità        €uro        500,00 

- Incentivo RUP       €uro        979,67 

- IVA 10% sulle opere  20% sulle spese tecniche    €uro   19.401,60 

 

  TOTALE         €uro 200.000,00 

- la deliberazione della G.C. n. 81 del 28.06.2007 con la quale è stato approvato il progetto 

esecutivo, inerente al II/III lotto, dell’opera in argomento avente il seguente quadro economico 

di spesa: 

- Opere in appalto soggette a ribasso d’asta     €uro 705.915,83 

- di cui oneri specifici per la sicurezza    €uro   12.428,32 

- allacciamenti       €uro        500,00 

- imprevisti        €uro     2.558,84 

- spese tecniche 2% CNA compreso     €uro   79.300,00 

- spese per pubblicità      €uro        500,00 

- spese per accertamenti e collaudi     €uro     2.500,00 

- IVA 10% sulle opere  20% sulle spese tecniche    €uro   86.707,47 

 

TOTALE         €uro 880.000,00 

 

DATO ATTO che, per il I lotto, a seguito della variante (approvata con Determinazione del 

Responsabile dei Servizi Tecnici n. 86 del 15.06.2007) e approvati gli atti di contabilità finale 

(Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 127 del 04.08.2008) il quadro 

economico risulta il seguente: 

TOTALE OPERE  IVA 10% compresa     €uro 144.940,29 

 

- Indennità per Responsabile del Procedimento    €uro     1.026,27 

- Spese tecniche        €uro 24.571,28hhhhhhhh



 

- Indagini geologiche      €uro     3.242,76 

- Allacciamenti        €uro     4.997,72 

- Versamento Autorità di Vigilanza      €uro        151,00 

- Minor spesa        €uro   21.060,68 

 

  TOTALE         €uro 200.000,00 

 

-che, per il II / III lotto, a seguito della variante (approvata con Determinazione del 

Responsabile dei Servizi Tecnici n. 191 del 31.10.2008 e vista la relazione del D.L. Arch 

Paolo Chiappero, nota pervenuta in data 16.02.2009 – prot. n. 2076 il quadro economico 

risulta il seguente: 

- TOTALE OPERE        €uro 618.484,36 

 

- Allacciamenti        €uro        790,20 

- Spese tecniche       €uro   79.300,00 

- Spese per pubblicità     €uro     2.290,00 

- Spese per allacciamenti e collaudi     €uro        176,00 

- Indennità Responsabile del Procedimento    €uro     4.517,86 

- IVA 10% lavori 20% spese tecniche    €uro   77.708,44 

- Minor spesa       €uro   96.733,14 

 

  TOTALE        €uro 880.000,00 

 

CONSIDERATO che, con l’economie di progetto registrate, è intenzione 

dell’Amministrazione Comunale di procedere al compimento di lavori e 

somministrazioni in economia diretti al completamento dell’intervento consistenti nella 

sistemazione dell’area esterna il fabbricato, l’acquisto dell’arredo (sedie, palco, ecc), 

l’acquisto di sistemi audio, apparecchi d’illuminazione, luci palco, eventuali spese per 

pratiche relative al certificato di prevenzione incendi e gli incentivi per la progettazione 

interna (2% sulle spese sostenute); 

 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione; 

 

RITENUTO, altresì, di autorizzare l’esecuzione in economia diretta dei lavori di 

completamento in conformità ai disposti dell’art. 152 (fondi a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti) del Dpr 554/1999;  

 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con contributo dello Stato e con mutuo 

stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti di Roma; 

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di legge, esito accertato e 

proclamato dal Presidente: 

 

DELIBERA 

 

1) Di riassumere la premessa narrativa a far parte integrante del presente deliberato; 

2) Di assestare, per il I° lotto nell’immutato importo di €uro 200.000,00, suddiviso 

come in appresso specificato, il quadro economico delle opere in argomento: 

 

- TOTALE OPERE  IVA 10% compresa       €uro 144.940,29 

 

- Indennità per Responsabile del Procedimento      €uro     1.026,27 

- Spese tecniche          €uro   24.571,28 

- Indagini geologiche        €uro     3.242,76 

- Allacciamenti          €uro     4.997,72 

- Versamento Autorità di Vigilanza        €uro        151,00 



- Minor spesa        €uro   21.060,68 

 

  TOTALE                        €uro 200.000,00 

 

3) Di assestare, per il II° e III° lotto nell’immutato importo di €uro 880.000,00, 

suddiviso come in appresso specificato, il quadro economico delle opere in argomento: 

  

- TOTALE OPERE        €uro 618.484,36 

 

- Allacciamenti        €uro        790,20 

- Spese tecniche       €uro   79.300,00 

- Spese per pubblicità     €uro     2.290,00 

- Spese per allacciamenti e collaudi     €uro        176,00 

- Indennità Responsabile del Procedimento    €uro     4.517,86 

- IVA 10% lavori 20% spese tecniche    €uro   77.708,44 

- Minor spesa       €uro   96.733,14 

 

  TOTALE        €uro 880.000,00 

 

4) Di autorizzare l’utilizzo delle somme residue di €uro 117.793,82 (€uro 21.060,68 

+ €uro 96.733,14) necessarie per l’esecuzione dei lavori in economia in premessa 

descritti; 

5) Di dare atto che, riferito al I Lotto, tale assestamento non comporta alcuna 

maggiore spesa rispetto all’importo originario di progetto di €uro 200.000,00 già 

imputato al capitolo 71020 RR.PP. cod 2 06 02 01 “Riqualificazione urbana Piazza 

Giretti – realizzazione sala polivalente” (impegno 411/05) del Bilancio 2009 in corso 

disponibile; 

6) Di dare atto che tale assestamento non comporta alcuna maggiore spesa rispetto 

all’importo originario di progetto di €uro 880.000,00 già imputato al capitolo 71020 

RR.PP. cod 2 06 02 01 “Riqualificazione urbana Piazza Giretti – realizzazione sala 

polivalente” (impegni 605/06 – 364/07 – 428/08) del Bilancio 2009 in corso 

disponibile; 

7) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Responsabile dei Servizi 

Tecnici presso il Comune di Bricherasio al fine del proseguo della pratica in questione. 

 

**** 

Inoltre  

Considerata l’urgenza, con separata unanime votazione 

 

D E L I B E R A 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000. 

 

 

Gv 

 

 

 

 


